10 CTh. 5.6.3 Impp. Honorius et Theodosius AA. A]nthemio P(raefecto) P(raetorio). Scyras barbarem nationem maximis [Chu]norum, quibus se coniunxerunt, copiis fusis imperio nos[tro] subegimus. Ideoque damus omnibus copiam ex praedicto ge[ner]e hominum agros proprios frequentandi, ita ut omnes [scia]nt susceptos non alio iure quam colonatus apud se futu[ros] nullique licere ex hoc genere colonorum ab eo, cui se[mel] adtributi fuerint, vel fraude aliquem abducere vel [fugie]ntem suspicere, poena proposita, quae recipientes [alien]is censibus adscriptos vel non proprios colonos in[seq] uitur. Opera autem eorum terrarum domini libera [utantur] ac nullus sub acta peraequatione vel censui ****acent nullique liceat velut donatos eos a iure census [in se]rvitutem trahere urbanisve obsequiis addicere, [lice]t intra biennium suscipientibus liceat pro rei frumen[tari]ae angustiis in quibuslibet provinciis transmarinis [tan]tummodo eos retinere et postea in sedes perpetuas [con]locare, a partibus Thraciae vel Illyrici habitatione eorum [pen]itus prohibenda et intra quinquennium dumtaxat intra [ei]usdem provinciae fines eorum traductione, prout libue[rit, co]ncedenda, iuniorum quoque intra praedictos viginti an[nos p]raebitione cessante. Ita ut per libellos sedem tuam ade[un]tibus his qui voluerint per transmarinas provincias eorum [distri]butio fiat. Dat. Prid. Id. April. Const(antin)poli Hon(oratio) VIII et Theod(osio) III cons.

ex desertis nonnihil agrorum sub certa professione perceperunt, si minorem modum professi sunt, quam ratio detentae possessionis postulat, usque ad triennium ex die latae legis in ea tantum possessione permaneant, quam ipsi sponte obtulerunt exacto autem hoc tempore sciant ad integrae iugationis pensitationem se esse cogendos. Itaque qui hoc sibi incommodum iudicarit, e vestigio restituat possessionem, cuius in futurum onera declinat. Dat. VIII Id. Aug. Mediolano Valentiniano et Valente AA. cons.

La legge è indirizzata al prefetto al pretorio Rufino¹¹ e stabilisce un'immunità fiscale per un triennio per chi volesse possedere e coltivare *agri deserti* (*Quicumque possidere loca ex desertis voluerint, triennii immunitate potiantur*). L'immunità dalla tassazione ordinaria (*pensitatio*), avrebbe permesso una nuova occupazione produttiva dei terreni. Attraverso la concessione di un'immunità fiscale temporanea, viene imposto un possesso di terre assegnate con i relativi oneri fiscali.

L'immunità fiscale di un triennio, era stata già stabilita da altre leggi, come ad es., da Costantino in C. 11.59.1, e prima ancora da Aureliano. La legislazione imperiale mostra dunque, sia pur nella differenza delle soluzioni, una certa continuità al fine di ripopolare terre abbandonate.¹²